
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-20

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  dirigente  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli Interventi di  “Rifacimento di 
facciate  e  cornicioni  presso  Scuola  Comunale  Inferiore  Gerolamo  Da  Passano  - 
Risanamento conservativo” in Via Leonardo Montaldo 8. Cespite: Fabbricati - Patrimonio 
indisponibile. CUP B34H17000200004 - CIG 75450135B1-  MOGE 17248.

Adottata il 05/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

05/03/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-20

Approvazione del  Certificato di Regolare Esecuzione  per gli Interventi  di “Rifacimento di 
facciate e cornicioni presso Scuola Comunale Inferiore Gerolamo Da Passano - Risanamento 
conservativo” in Via Leonardo Montaldo 8.
Cespite: Fabbricati - Patrimonio indisponibile.
CUP B34H17000200004 - CIG 75450135B1- MOGE 17248.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  229 del  12/10/2017  viene  approvato  il  progetto 
definitivo per un importo di Euro 160.000,00 per lavori, oltre I.V.A al 22% e con un quadro 
economico complessivo di Euro 200.000,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2017-176.3.0-149  del  06/12/2017  viene  approvato  il 
progetto esecutivo per un importo, di cui Euro 156.700,00 per lavori, oltre IVA al 22% e con 
un quadro economico complessivo di Euro 199.924,50;

- con Dirigenziale 2017- 176.3.0. –N° 161 del 15/12/2017 viene modificato il C.S.A. e lo 
schema di contratto, contenuti nella precedente versione nella quale il progetto era in OG1 
con IVA al 22%;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2018 – 176.1.0.  n° 35 del  26/06/2018 con la  quale 
vengono annullate le precedenti D.D. (149 e 161), in quanto l’immobile è sottoposto a tutela 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004, quindi l’intervento è di risanamento conservativo e 
rientra nella categoria 0G02, l’importo dei lavori a base d’asta rimane di Euro 156.700,00 
(  60.886,17 per  sicurezza  e  7.592,90 per  economie  )  oltre  IVA al  10% e con un quadro 
economico complessivo di Euro 199.950,50;

 -  a seguito di esperimento di procedura negoziata telematica senza pubblicazione del bando 
ai  sensi  dell’art.36  comma 2,  lett.  C.  D.Lgs.  50/2016,  in  data  05  settembre  2018 è  stata 
esperita  la  procedura  di  gara  e  conseguentemente  le  opere  sono  state  aggiudicate 
definitivamente  con  Determinazione  Dirigenziale  2018/176.1.0./53  del  26.09.2018 
all’impresa I.L.S.E.T. Srl con Partita IVA / C.F. 00470780107 con la percentuale di ribasso 
del 27,831%, cosicché il preventivato importo (Euro 156.700,00) di cui sopra veniva a  ridursi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ad Euro 132.146,94  compresi Euro 60.886,00 per oneri di sicurezza ed Euro 7.592.00 per 
opere in economia, il tutto oltre IVA 10%. 

- a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti contrattuali, 
l’impresa ha prestato apposita  garanzia  fidejussoria  (cauzione definitiva)  mediante polizza 
fidejussoria rilasciata dalla Compagnia "EUROINS INSURANCE JSC" - Agenzia di Sofia- 
Bulgaria - n° EIBR1802803 emessa in data 31/10/2018 per l'importo di Euro 18.851,00, pari 
al  35.662%  dell'importo  del  contratto,  avente  validità  fino  alla  data  di  emissione  del 
certificato di collaudo; 

-  in data 15/11/2018 è stato stipulato il contratto a Cronologico n. 282, i lavori sono stati 
consegnati il 27/11/2018, verbale della D.L. Prot. n. NP/2018/2042 del 29.11.2018, ed in base 
all’art. 4 del Contratto, che prevedeva che i lavori fossero completati in 120 giorni naturali, 
successivi e continui, quindi entro il 27/03/2019;

Durante l'esecuzione dei lavori  è stata concessa una proroga di 60 giorni,  con atto prot. n. 
PG/2019/112199 del 27/03/2019, con conseguente nuovo termine dei lavori al 26/05/2019;

I  lavori  sono stati  ultimati  in  data  26/05/2019, come risulta  dal  certificato  di  ultimazione 
lavori del 28/05/2019, prot. n. NP/2019/716;

Il  conto  finale  dei  lavori,  redatto  in  data  13.11.2019  di  cui  al  prot.  NP/2019/1679  del 
15.11.2019,  ammonta  complessivamente,  al  lordo  delle  trattenute  di  garanzia,  ad  Euro 
132.146,84 così suddivisi:

Euro
Lavori a misura 72.261,85
Opere in Economia 13.062,78
Oneri della Sicurezza 46.822,21
Totale 132.146,84

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 31/01/2020 col n. NP/2020/158 del  il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, e 
liquidando  in  definitiva  l’importo  di  Euro   132.146,84 comprensivo  dei  seguenti  importi 
ancora da corrispondere all’impresa:

• Euro 606,63 trattenute di garanzia (0,5%) 
• Euro 10.820,66 per ulteriori lavori 
• Euro 11.427,29 quale rata di saldo;

- come risulta dal citato Certificato di Regolare Esecutivo, per i lavori di cui trattasi non si è 
proceduto alla pubblicazione dell’Avviso ai creditori, come certificato dal D.L. con atto prot. 
n. 334598 del 30/9/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’impresa  I.L.S.E.T.  Srl  non  ha  ceduto  i  suoi  crediti  relativi  alle  proprie  fatture,  come 
attestato dalla Direzione Ragioneria – settore Contabilità con nota prot. n. PG/2019/1223. del 
5/9/2019;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza riserve;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  prot. 
Np/2020/158  del  31/01/2020,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori,  con  il  quale  si  dichiarano 
regolarmente  eseguiti  i  lavori  di  Rifacimento di  facciate  e  cornicioni  presso  la  Scuola 
Comunale  Inferiore  Gerolamo  Da  Passano,  Via  L.  Montaldo,  8  in  base  al  contratto 
d’appalto a cronologico n° 282 del 15/11/2018;

2) di autorizzare la corresponsione all’impresa I.L.S.E.T. Srl la somma di Euro 11.427,29 al 
netto dell’IVA 10%  quale somma complessiva dello svincolo delle trattenute di garanzia per 
Euro 606,63 e  di residui lavori per Euro 10.820,66;

3) di procedere alla liquidazione del pagamento della rata di saldo pari a Euro 11.427,29 oltre 
Euro 1.142,73 per iva10% per un totale di Euro 12.570,02;

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale all’ impresa I.L.S.E.T. Srl relativo alla 
polizza fideiussoria n° EIBR1802803  rilasciata dalla compagnia "EUROINS INSURANCE 
JSC “agenzia di Sofia (Bulgaria), emessa in data 31/10/2018 per l'importo di Euro 18.851,00;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del 
D.P.R. n. 207/2010, l’Impresa ha presentato polizza fideiussoria n. EIBR1902155  rilasciata 
dalla compagnia EUROINS INSURANCE JSC- “agenzia di Sofia Bulgaria” emessa in data 
27/11/2019 della durata dei due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione per 
l’importo di Euro 11.541,56 (relativo alla rata di saldo e agli interessi dello 0,5% per anno);

6)  di  procedere  alla  liquidazione  del  pagamento  della  rata  di  saldo  per  Euro  12.570,02 
compreso IVA  10%, previa emissione di fattura elettronica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di mandare a prelevare la somma di Euro 12.570,02 al capitolo 72824.   c.d.c. 1200.8.05 
“Scuola  Secondaria  di  Primo Grado – Manutenzione  Straordinaria”  p.d.c.  2.2.1.9.3  crono 
2017/336 riducendo di pari importo l’Imp. 2020/5031 ed emettendo nuovo IMP. 2020/6854;

8)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  12.570,02  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

9) di  procedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

10) di notificare all’ impresa I.L.S.E.T. Srl il presente provvedimento, ai sensi della vigente 
normativa;

11) di mandare alla Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti per quanto di competenza;

12)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-20
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli Interventi di “Rifacimento di facciate e 
cornicioni presso Scuola Comunale Inferiore Gerolamo Da Passano - Risanamento conservativo” in 
Via Leonardo Montaldo 8. Cespite: Fabbricati - Patrimonio indisponibile. CUP B34H17000200004 
- CIG 75450135B1-  MOGE 17248.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























